55RS0003-01-2020-001582-91

12001520053000168

1-328/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 04.09.2020г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., помощника судьи Машковской Т.В., с участием:

государственного обвинителя Бабичевой Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шаврука К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Омска, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, судимого:

27.09.2018г. мировым судьей судебного участка № 86 в Куйбышевском судебном районе в г. Омска по ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30 - ст. 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 13000 рублей, оплачен 27.03.2019г.;

05.08.2019г. Октябрьским районным судом г. Омска по ст.158.1, ст.73 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

осужденного: 

25.08.2020г. Октябрьским районным судом г. Омска по ст.158.1, ст.73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год (не вступил в законную силу),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущество, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей по постановлению Кировского районного суда г. Омска от 26.07.2017г., вступившего в законную силу 25.08.2017г., который не оплачен, около 18 часов 30 минут 04.02.2020г., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ИП С.В.Н. 3 упаковки двусторонних цветных карандашей «Maрedcolorpeps» общей стоимостью 727 руб. 65 коп., 1 упаковку цветных карандашей «DELIColorun» стоимостью 96 руб. 25 коп., 1 упаковку цветных карандашей «ArtBerry» стоимостью 107 руб. 16 коп., на общую сумму 931 руб. 06 коп., с которыми попытался скрыться с места совершения преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции на крыльце указанного магазина.

Своими действиями ФИО1 мог причинить ИП С.В.Н. материальный ущерб на общую сумму 931 руб. 06 коп. 

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что около 18 часов 45 минут 04.02.2020г. он зашел в магазин «Центр Книга», оборудованный видеокамерами. Он заметил, что сотрудник магазина – женщина ведет наблюдение за происходящим в торговом зале магазина через монитор. Пройдя по магазину, он осмотрел товар, после чего заметил, что женщина отошла от монитора. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа упаковки с карандашами, спрятал их под куртку, вышел из магазина и был задержан на его крыльце. Свой преступный умысел не смог довести до конца, так как не смог распорядится похищенными карандашами. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей:

Представитель потерпевшего К.В,Ф. в ходе предварительного расследования показывал, что 04.03.2020г. от владельца сети магазинов «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя С.В.Н., ему стало известно, что около 18 часов 20 минут 04.02.2020г. в магазин, расположенный по 

<

адрес>, зашел ФИО1, который ничего не приобретя, вышел из него. Спустя непродолжительное время, после его ухода, в магазин обратился сотрудник полиции, который сообщил, что у магазина был задержан гражданин, который совершил хищение пяти упаковок цветных карандашей. В ходе выборочной инвентаризации товара было установлено, что из магазина были похищены: 3 упаковки двусторонних цветных карандашей «Maрedcolorpeps» общей стоимостью 727 руб. 65 коп., 1 упаковка цветных карандашей «DELIColorun» стоимостью 96 руб. 25 коп., 1 упаковка цветных карандашей «ArtBerry» стоимостью 107 руб. 16 коп., на общую сумму 931 руб. 06 коп. Впоследствии стало известно, что хищение совершил ФИО1 Похищенное было изъято у ФИО1 и возвращено. (л.д.43-46)

Свидетель Б.Д.А. в ходе предварительного расследования показывал, что он проходит службу в ОСО УР полиции УМВД России по г. Омску, в должности младшего оперуполномоченного. Около 18 часов 30 минут 04.02.2020г., проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, заметил, что из него вышел ранее неоднократно судимый за совершение имущественных преступлений из магазинов ФИО1, который вел себя подозрительно, что-то поправлял под курткой, оглядывался по сторонам и быстрым шагом направлялся в сторону остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>». ФИО1 был задержан им и сопровожден в тамбур офиса ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты пять упаковок цветных карандашей. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него упаковки с карандашами были похищены им из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. Затем он обратился в магазин «

<

данные изъяты>», где продавцу-консультанту Р.Ю.С. сообщил о факте хищения товара из магазина. (л.д.32-34)

Свидетель Т.Т.М. в ходе предварительного расследования показывал, что около 19 часов 00 минут 04.02.2020г. он находился у 

<

адрес>, где был приглашен сотрудником полиции для участия в личном досмотре задержанного, представившегося ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тамбуре ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, были изъяты пять упаковок цветных карандашей. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него упаковки с карандашами были похищены им около 18 часов 30 минут 04.02.2020г. из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол. (л.д.71-73)

Свидетель Т.Н.В. в ходе предварительного расследования показывала, что она работает продавцом-консультантом у ИП С.В.Н. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. Около 18 часов 30 минут 04.02.2020г. она находилась у кассы, расположенной напротив входа и обратила внимание на мужчину, который вышел из магазина. Спустя 5 минут в магазин зашел сотрудник полиции, который сообщил, что в их магазине было совершено хищение цветных карандашей. (л.д.83-86)

Свидетеля Р.Ю.С. в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.Н.В. Показывала, что сотрудник полиции, сообщивший о хищении пяти упаковок цветных карандашей, попросил провести выборочную инвентаризацию данного товара. Сверив наличие имеющихся в продаже цветных карандашей с базой данных магазина, было установлено, что из магазина похищены: 1 упаковка цветных карандашей «ArtBerry» в количестве 18 цветов, 1 упаковка цветных карандашей «DELIColorun» в количестве 18 цветов и 3 упаковки цветных двусторонних карандашей «Maрedcolorpeps» в количестве 18 штук. (л.д.80-82)

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Заявлением С.В.Н. от 12.02.2020г., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 04.02.2020г. похитило из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> цветные карандаши. (л.д.5)

Постановлением Кировского районного суда г. Омска № от 26.07.2017г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершенное 19.07.2017г. и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (л.д.20)

Справкой об ущербе от 10.02.2020г., согласно которой стоимость 1 упаковки цветных карандашей «Maрedcolorpeps» составляет 242 руб. 55 коп, стоимость 3 упаковок 727 руб. 65 коп. без учета НДС, 1 упаковки цветных карандашей «DELIColorun» 96 руб. 25 коп. без учета НДС, 1 упаковки цветных карандашей «ArtBerry» 107 руб. 16 коп. без учета НДС. Общая сумма ущерба составила 931 руб. 06 коп. (л.д.15)

Протоколом личного досмотра от 04.02.2020г., согласно которому в в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут в помещении тамбура ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего из-под куртки были изъяты 3 упаковки цветных карандашей «Maрedcolorpeps», 1 упаковка цветных карандашей «DELIColorun», 1 упаковка цветных карандашей «ArtBerry». ФИО1 пояснил, что изъятые карандаши он тайно похитил из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. (л.д.8)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2020г., согласно которому было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. (л.д.10-11)

Протоколом выемки от 05.03.2020г., согласно которому у представителя потерпевшего К.В,Ф. были изъяты заверенные копий товарной накладной № от 11.09.2019г., счет-фактуры № от 22.01.2020г., товарной накладной № от 20.06.2019г. (л.д.48-49)

Протоколом выемки от 03.03.2020г., согласно которому у свидетеля Б.Д.А. был изъят полимерный пакет с 3 упаковками цветных карандашей «Maрedcolorpeps», 1 упаковкой цветных карандашей «DELIColorun», 1 упаковкой цветных карандашей «ArtBerry». (л.д.36-37)

Протоколом осмотра предметов от 05.03.2020г., согласно которому были осмотрены 3 упаковки цветных карандашей «Maрedcolorpeps», 1 упаковка цветных карандашей «DELIColorun», 1 упаковка цветных карандашей «ArtBerry», заверенные копии товарной накладной № от 11.09.2019г., счет-фактуры № от 22.01.2020г., товарной накладной № от 20.06.2019г. (л.д.50-55)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам:

Так в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, около 18 часов 30 минут 04.02.2020г., находясь в торговом зале магазина «Центр Книга», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащее ИП С.В.Н. имущество общей стоимостью 931 руб. 06 коп., с которыми попытался скрыться с места совершения преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции на крыльце указанного магазина.

К указанному выводу суд пришел на основании признательных показаний самого ФИО1, представителя потерпевшего К.В,Ф., свидетелей Б.Д.А., Т.И.М., Р.Ю.С., Т.Н.В. и полностью с ними согласующихся исследованных доказательств по материалам дела.

Из обстоятельств совершенного преступления достоверно установлено, что довести свой преступный умысел до конца и распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку сразу был задержан сотрудником полиции на крыльце магазина.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 - ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, данные о его личности, в целом характеризующейся неудовлетворительно, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем изъятия похищенного имущества, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, при этом с учетом конкретных обстоятельств совершенного им преступления, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, полагает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Омска от 05.08.2019г.

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, с учетом его личности, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (Четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (Один) год.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Наказание, назначенное по приговорам Октябрьского районного суда г.Омска от 05.08.2019г. и 25.08.2020г. в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: копии товарной накладной № от 11.09.2019г., счет-фактуры № от 22.01.2020г., товарной накладной № от 20.06.2019г., приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в деле; 3 упаковки цветных карандашей «Maрedcolorpeps», 1 упаковку цветных карандашей «DELIColorun», 1 упаковку цветных карандашей «ArtBerry», возвращенные представителю потерпевшего К.В,Ф. - оставить у него; упаковку от цветных карандашей с бумажной биркой, следующую с материалами уголовного дела - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско